
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING 

TERRITORIALE E MOBILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 109

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2270 del 04/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E REDAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE DI SVILUPPO TURISTICO SOSTENIBILE (PRSTS) DELLA REGIONE CALABRIA 
-TRIENNIO 2022-2024 - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. RETTIFICA PARZIALE 
DEL D.D.G. N. 2163 DEL 02.03.2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
 il D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di ordi

namento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, 
nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti rela
tivi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

 l’art. 65 della Legge Regionale 28 marzo 1985, n.13, il quale stabilisce che la Regione Calabria 
riconosce nelle attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagi
ne unica dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

 la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale 
di Sviluppo Turistico e all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, opportuna
mente predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;

 il D.Lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del 
turismo”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Svi
luppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

 la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 405, del 17 giugno 2019, con la quale è sta
to approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

 la Delibera di Giunta regionale n. 117 del 31 marzo 2021 di “Approvazione Piano Esecutivo An
nuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021”;

 il DM 39 del 18 gennaio 2021, per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Atto di Indirizzo 
concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 
20212023;

 la Legge Regionale n. 40 del 28.12.2021 con la quale è stata prorogata di un anno la scadenza 
del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) 20192021.

VISTI altresì
 il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regio

nale” e il regolamento 9/2021 allegato;
 il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione 
Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac
cesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenu
ta la propria competenza;

 la D.G.R. n. 36 del 31/01/2022, con cui è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, aggiornamento anno 2022– 2024;

RITENUTO di dover procedere all’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 
(PRSTS) 20222024 che, in applicazione dell’art. 3 della L.R. n. 8/2008;

CONSIDERATO che
 l’importo stimato del servizio è pari ad € 214.000,00 IVA esclusa;
 la Legge n. 269/2006, art. 1, comma 450, per come modificato dalla Legge 145/2018 art 1, com

ma 130, rende obbligatorio per le pubbliche amministrazioni il ricorso al mercato elettronico per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla so
glia di rilievo comunitario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ricorrendone i presupposti normativi per procedere all’affidamento del servizio di elaborazione e 
redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) della Regione Cala
bria, con Decreto Dirigenziale n.1001 del 04.02.2022, è stata indetta apposita procedura nego
ziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con lettera d’invito a cinque Operatori eco
nomici individuati mediante procedura diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra
zione (MEPA) sul portale informatico  www.acquistinretepa.it, per come previsto dalla legge n. 
296/2006, art. 1, c. 450;

DATO ATTO che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 
12:00 dell'1 marzo 2022.

CONSIDERATO che
 con decreto n. 2163 del 02.03.2022, per mero errore  materiale, la nomina della Commissione di Valu
tazione di merito è stata effettuata ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 5271 del 20  
maggio 2021;
 che è necessario rettificare l'errore materiale riportato nel decreto n. 2163 del 02.03.2022 sostituendo
lo con l'esatto riferimento del decreto e, pertanto, confermare la nomina la Commissione di Valutazione 
di merito ai sensi dell'art. 8 della lettera d'invito approvata con decreto n. 1001 del 04.02.2022;

RITENUTO di dover confermare la nomina della Commissione che procederà alla valutazione della do
cumentazione e delle offerte pervenute con la composizione di seguito indicata :

- il dott. Cosimo Carmelo CARIDI, dirigente del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobi
lità, in qualità di Presidente;

- l’ing. Francesco IANNACCARI, funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mo
bilità, in qualità di Componente;

- la dott.ssa Maria Grazia GUARAGNA, funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale 
e Mobilità, in qualità di Componente con funzione di Segretario verbalizzante;

DATO ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e, pertanto, il presente prov
vedimento è privo di effetti di spesa e non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regio
nale;

RITENUTO OPPORTUNO avocare a sé il procedimento, considerato che il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici Spettacolo e Grandi Eventi 
Marketing Territoriale” risulta in itinere;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore competente, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente confermati: 

DI RETTIFICARE parzialmente il  decreto n. 2163 del 02.03.2022  nella parte del decretato in cui la 
Commissione, per mero errore materiale,  viene nominata ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso Pubblico di cui al 
D.D.G. n. 5271 del 20 maggio 2021 e procederà, ai sensi dell'art. 5 dell'Avviso stesso alla valutazione 
delle offerte formative;
DI CONFERMARE la nomina, ai sensi dell'art. 8 della lettera d'invito approvata con decreto n. 1001 del 
04.02.2022,  della Commissione di Valutazione di merito con la composizione di seguito indicata:

- il dott. Cosimo Carmelo CARIDI, dirigente del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobi
lità, in qualità di Presidente;

- l’ing. Francesco IANNACCARI, funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mo
bilità, in qualità di Componente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la dott.ssa Maria Grazia GUARAGNA, funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale 
e Mobilità, in qualità di Componente con funzione di Segretario verbalizzante;

DI STABILIRE che la Commissione di Valutazione, conclusi i lavori, trasmetterà al Settore “Promozione 
della Calabria e dei suoi asset strategici, Spettacolo e Grandi Eventi e Marketing Territoriale” i verbali  
delle sedute, con due elenchi distinti: 

 elenco delle istanze ammissibili a contributo; 
 elenco delle istanze non ammissibili;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione di Valutazione designati; 
DI DARE ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e, pertanto, il presente 
provvedimento è privo di effetti di spesa e non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione 
regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


